PAGE
3

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
(второго созыва)
Р Е Ш Е Н И Е

	от «26» декабря 2013 года №  98

	Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области и Перечня категорий граждан, имеющих право на получение служебных жилых помещений на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, Уставом муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, рассмотрев проект решения «Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области и Перечня категорий граждан, имеющих право на получение служебных жилых помещений на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области», внесенный Главой Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области Ю.В. Панковым,
          Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Порядок предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области» (приложение № 1).

2. Утвердить Перечень категорий граждан, имеющих право на получение служебных жилых помещений на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области (приложение № 2).
          3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области                            от 25.06.2013 № 41 «Об утверждении положения «О порядке предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда» и Перечня категорий граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Вести Привопья».

Глава муниципального образования

Ярцевское городское поселение

Ярцевского района Смоленской области
                     _________ А.Е. Тимошков

«___» _______________ 2013 г.

Приложение № 1

к решению Совета депутатов

Ярцевского городского поселения

Ярцевского района Смоленской области

«26» декабря 2013 года № 98
ПОРЯДОК
предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

I. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области.

1.1. Специализированный жилищный фонд – совокупность помещений муниципального жилищного фонда предназначенных для проживания отдельных категорий граждан.

К специализированным жилым помещениям муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области относятся:

- служебные жилые помещения;

- жилые помещениях в общежитиях;

- жилые помещения маневренного фонда.
1.2. Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к специализированному жилищному фонду с соблюдением требований и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.
В специализированный жилищный фонд включаются (и исключаются из него) жилые помещения муниципального жилищного фонда, отвечающие требованиям, установленным для жилых помещений, свободные от прав иных лиц.
Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляется на основании постановления Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.
1.3. Специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма в соответствии с действующим Жилищным кодексом и настоящим Положением.

1.4. Договор найма специализированного жилого помещения заключается на основании решения о предоставлении такого помещения.
Решение о предоставлении специализированного жилого помещения принимается жилищной комиссией Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

Договор найма специализированного жилого помещения заключается в письменной форме.

В договоре найма специализированного жилого помещения указывается совместно проживающие с нанимателем члены его семьи.

Договор найма специализированного жилого помещения может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон, либо по решению нанимателя.
Договор найма специализированного жилого помещения подлежит расторжению в случае заключения нанимателем и (или) членами его семьи договора социального найма жилого помещения, либо в случае приобретения нанимателем и (или) членами его семьи жилого помещения в собственность, независимо от уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения на каждого члена семьи.
1.5. Жилые помещения специализированного жилого фонда (после отнесения к определенному виду специализированных жилых помещений) предоставляются в порядке очередности.

1.6. Договор найма специализированного жилого помещения, может быть, расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя  в случае, если нанимателем и (или) проживающими совместно с ним членами его семьи не исполняются обязательства, предусмотренные договором найма специализированного жилого помещения, а также в иных предусмотренных статьей 83 Жилищного кодекса РФ.
Договор найма специализированного жилого помещения прекращается в связи с утратой (разрушением) такого жилого помещения или по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

В случае расторжения или прекращения договора найма специализированного жилого помещения наниматель и совместно проживающие с ним члены его семьи должны освободить указанное жилое помещение и сдать его по акту приема-передачи наймодателю.
В случае отказа освободить указанное жилое помещение наниматель и совместно проживающие с ним члены его семьи выселяются в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, кроме случаев, предусмотренных действующим законодательством.

II. Порядок предоставления служебных жилых помещений на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

2.1. Служебные жилые помещения на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области предназначены для временного проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений.

Предоставляемое служебное жилое помещение должно быть пригодно для проживания, свободно от прав иных лиц.

2.2. Служебные жилые помещения предоставляются в виде отдельной квартиры гражданам, не обеспеченным жильем на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области.

2.3. С целью получения служебного жилого помещения на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области гражданин в жилищную комиссию Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области подает следующие документы:

- заявление о предоставлении служебного жилого помещения;

- ходатайство с места работы о предоставлении гражданину служебного жилого помещения;

- копии документов, удостоверяющих личность всех членов семьи гражданина, претендующего на получение служебного жилого помещения на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области;

- документы с места жительства гражданина, претендующего на получение служебного жилого помещения на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области.

Сведения о наличии права собственности на жилые помещениях и сделок с ним на всех членов семьи гражданина, претендующего на получение служебного жилого помещения на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области запрашиваются специалистом Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

2.4. Заявление о предоставлении служебного жилого помещения рассматривается в течение 30 рабочих дней.

О принятом решении заявитель уведомляется в письменной форме не позднее, чем через 3 рабочих дня со дня принятия решения.

2.5. В случае принятия положительного решения с гражданином заключается договор найма служебного жилого помещения.

В договоре найма служебного жилого помещения указываются совместно проживающие с нанимателем члены его семьи, несущие солидарную ответственность по обязательствам, вытекающим из договора найма служебного жилого помещения.

Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений. Прекращение трудовых отношений является основанием для прекращения договора найма служебного жилого помещения.

III. Порядок предоставления жилых помещений в общежитии на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

3.1. Жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения.
Под общежития предоставляются специально построенные или переоборудованные для этих целей дома либо части домов.

3.2. Жилые помещения в общежитиях предоставляются из расчета не менее шести квадратных метров жилой площади на одного члена семьи гражданам, не обеспеченным жильем на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области.

3.3. С целью получения жилого помещения в общежитии на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области гражданин в жилищную комиссию Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области подает следующие документы:

- заявление о предоставлении жилого помещения в общежитии;

- ходатайство с места работы, службы или обучения о предоставлении гражданину жилого помещения в общежитии;

- копии документов, удостоверяющих личность всех членов семьи гражданина, претендующего на получение жилого помещения в общежитии на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области.

Сведения о наличии права собственности на жилые помещениях и сделок с ним на всех членов семьи гражданина, претендующего на получение жилого помещения в общежитии на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области запрашиваются специалистом Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

3.4. Заявление о предоставлении жилого помещения в общежитии рассматривается в течение 30 рабочих дней.

О принятом решении заявитель уведомляется в письменной форме не позднее, чем через 3 рабочих дня со дня принятия решения.

3.5. В случае принятия положительного решения с гражданином заключается договор найма жилого помещения в общежитии.

В договоре найма жилого помещения в общежитии указываются совместно проживающие с нанимателем члены его семьи, несущие солидарную ответственность по обязательствам, вытекающим из договора найма жилого помещения в общежитии.

Договор найма жилого помещения в общежитии заключается на период трудовых отношений, службы или обучения. Прекращение отношений, послуживших основание для предоставления жилого помещения в общежитии, является основанием для прекращения договора найма жилого помещения в общежитии.
IV. Порядок предоставления жилых помещений маневренного фонда на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

4.1. Жилые помещения маневренного фонда предназначены для временного проживания:
- граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств;

- граждан в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые по договорам социального найма;

- граждан, утративших единственные жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них единственными.

4.2. Жилые помещения маневренного фонда предоставляются из расчета не менее шести квадратных метров жилой площади на одного члена семьи.

4.3. С целью получения жилого помещения маневренного фонда на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области гражданин в жилищную комиссию Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области подает следующие документы:

- заявление о предоставлении жилого помещения маневренного фонда;

- документы, подтверждающие утрату ранее занимаемого жилого помещения;

- копии документов, удостоверяющих личность всех членов семьи гражданина, претендующего на получение жилого помещения маневренного фонда на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области.

Сведения о наличии права собственности на жилые помещениях и сделок с ним на всех членов семьи гражданина, претендующего на получение жилого помещения из маневренного фонда на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области запрашиваются специалистом Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

4.4. Заявление о предоставлении жилого помещения маневренного фонда рассматривается в течение 30 рабочих дней.

О принятом решении заявитель уведомляется в письменной форме не позднее, чем через 3 рабочих дня со дня принятия решения.

4.5. В случае принятия положительного решения с гражданином заключается договор найма маневренного жилого помещения.

В договоре найма маневренного жилого помещения указываются совместно проживающие с нанимателем члены его семьи, несущие солидарную ответственность по обязательствам, вытекающим из договора найма маневренного жилого помещения.

Договор найма маневренного жилого помещения заключается на период:
- до завершения расчетов с гражданами, единственное жилое помещение которых стало непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств;

- до завершения капитального ремонта или реконструкции дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые по договорам социального найма (при наличии соответствующего договора, предусмотренного действующим законодательством);

- до завершения расчетов с гражданами, утратившими единственные жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения (при наличии соответствующего договора, предусмотренного действующим законодательством).

Договор найма маневренного жилого помещения прекращается по истечении срока, на который он был заключен.
Приложение № 2

к решению Совета депутатов

Ярцевского городского поселения

Ярцевского района Смоленской области

«26» декабря 2013 года № 98
ПЕРЕЧЕНЬ
категорий граждан, имеющих право на получение служебных жилых помещений на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

Категории граждан, имеющих право на получение служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда устанавливаются органом местного самоуправления.

Служебные жилые помещения на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области предоставляются:

- избранным на выборные должности в органы местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области;

- муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области;

- сотрудникам государственных, областных, муниципальных учреждений, оказывающих услуги по здравоохранению и образованию на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области;
- сотрудникам, замещающим должность участкового уполномоченного полиции.